

## روسیه مانع شکست امضای پروتکل عادی سازی روابط بین ترکیه و ارمنستان شده است

روزنامه روسی مدعی شد که یادداشت وزیر امور خارجه روسیه مانع شکست امضای پروتکل عادی سازی روابط بین ترکیه و ارمنستان شده است

سرویس روسیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس روسیه : روزنامه روسی مدعی شد که یادداشت وزیر امور خارجه روسیه مانع شکست امضای پروتکل عادی سازی روابط بین ترکیه و ارمنستان شده است. روزنامه روسی راسیسکایا گازیه تا در مقاله ای به قلم ولادیسلاو وارابییف با اشاره به این که آنچه که روز شنبه در زوریخ رخ داد مرحله پایانی آن بدون یک یادداشت دست نویس می توانست به شکست منتهی شود افزود مشخص شده بود که احمد داووداوغلو و ادوارد نعلبندیان وزرای خارجه ترکیه و ارمنستان با امضای دو سند در سوئیس به اختلافهای چندین و چند ساله بین دو طرف پایان خواهند داد اما همه در عین حال نگران احتمال نرسیدن به این هدف بودند. به همین دلیل علاوه بر انکارا و ایروان همه میانجیگران بین المللی یعنی روسیه، امریکا و اتحادیه اروپا از هیچ تلاشی به منظور اجتناب از بروز چنین سناریویی فروگذار نکردند.

به نوشته تحلیلگر روزنامه دولت سوئیس که میزبان دیدار بود توجه خاصی به این لحظه تاریخی داشت چون امضای پروتکل مربوط به برقراری روابط دیپلماتیک و پروتکل توسعه روابط دو جانبه که از این پس توافقنامه های زوریخ نامیده خواهد شد فقط برای ایروان و انکارا اهمیت نداشت. از یک سو احیای روابط دو طرف که از سال دو هزار و هفت آغاز شده گواهی بر این بود که امکان حل و فصل همه مشکلات موجود در قفقاز وجود دارد و از سوی دیگر صحبت بر سر نخستین موفقیت مشترک دیپلماسی روسیه و امریکا پس از آغاز روند بهبود روابط بین این دو کشور است. به منظور تاکید بر اهمیت دیدار علاوه بر سرگئی لاورف و هیلاری کلینتون وزرای خارجه روسیه و امریکا برنارد کوشنر و ساموئل ژبوگار وزرای خارجه فرانسه و اسلوانی و خاویر سولانا مسئول امنیت و سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم به زوریخ رفتند.

به نوشته تحلیلگر روزنامه پیش از آغاز مراسم امضای اسناد خبرنگاران مطلع شدند که طرف ارمنی به اشاره وزیر خارجه ترکیه به کلمه قره باغ کوهستانی در بیانیه اش اعتراض دارد و خواهان حذف این مطلب از بیانیه طرف ترک است که از این پس یک گروه ویژه به مسئله قتل عام ارمنه توسط ترکیه رسیدگی خواهد کرد. در حالی که زمان سپری می شد و همه به این باور رسیده بودند که گفتگوهای ترکیه و ارمنستان در استانه شکست قرار دارد سرگئی لاورف از کوشنر، سولانا و ژبوگار خواست در محل استقرار هیات روسی جمع شوند و سلاح دیپلماتیک سری خود را به کار گیرند. در نتیجه لاورف قلم به دست گرفت و یادداشتی به زبان روسی نوشت که در آن از نعلبندیان خواست در مراسم امضای پروتکلها مخالفت خود را به زبان نیاورد. کوشنر و سولانا و ژبوگار هم این یادداشت را امضا کردند. این یادداشت در اختیار وزیر خارجه ارمنستان قرار گرفت و سرانجام طرفین اسناد را امضا کردند و حالا باید این پروتکلها به امضای پارلمانهای دو طرف برسد و تنها در این صورت قابل اجرا خواهد بود.

پایان پیام.